14 Se levantarán alborotos en vuestro pueblo, y serán destruidas todas vuestras fortalezas: como fué destruido Salmaná en el dia de la batalla por el ejército de Gedeon, que tomó venganza de Baal; habiendo quedado estrellada la madre junto con sus hijos.

15 He aquí lo que debeis á Bethel: tal es el resultado de vuestras perversas maldades.

1 Como pasa el crepúsculo de la ma-

3 Todos servirán á Dios: así fue en tiempo del rey Ezechias.

4 *Jerem. IV. v. 3.*

5 Adorando ídolos.

6 O incapaz de santos.

7 *Judic. I. III. 2. 15.—VI. v. 32.*

8 *Gen. XXXII.*

rex Israel. Quia puer Israel; et dilexi eum: et ex Ægypto vocavi filium meum.

2 Vocaverunt eos, sic abierunt à facie eorum: Baalim immolabant, et simulacris sacrificabant.

3 Et ego quasi nutritus Ephraim, portabam eos in brachiis meis, et nescierunt quod curarem eos.

4 In funiculis Adam traham eos, in vinculis charitatis: et ero eis quasi exultans jugum super maxillas eorum: et declinavi ad eum ut vinceretur.

5 Non revertetur in terram Ægypti, et Assur ipse rex ejus: quoniam noluerunt converti.

6 Copit gladius in civitatibus ejus, et consumet electos ejus, et comedet capita eorum.

7 Et populus meus pendebit ad reditum meum: jugum autem imponetur eis simul, quod non auferetur.

8 Quomodo dabo te Ephraim, protegam te Israel? quomodo dabo te sicut Adamam, ponam te ut Selaïm? Convertere est in me cor meum, pariter conturbata est pacilitudo mea.

9 Non faciam furorem ire mee: non convertat ut disperdam Ephraim: quoniam Deus ego et non homo: in medio tui sanctus, et non ingrediar civitatem.

10 Post Dominum ambulabunt: quasi leo rugiet: quia ipse rugiet, et formidabunt filii maris.

11 Et avolabunt quasi avis ex Ægypto, et quasi columba de terra As-

siã, así pasó el Rey de Israel. Al principio era la casa de Israel un niño: yo le amé; y yo llamé á hiee venir de Egipto á mi hijo 2.

2 Mis profetas amonestaron á los hijos de Israel; pero estos se alejaron tanto mas de ellos: ofrecian víctimas á Baal, y sacrificios á los ídolos.

3 Yo me hice como ayo de Ephraim, le traje en mis brazos: y los hijos de Ephraim desconocieron que yo soy el que cuida de su salud:

4 yo los atraje hácia mí con vinculos propios de hombres, con los vinculos de la caridad; yo fui para ellos como quien les aliviaba el yugo que apretaba sus quijadas, y les presenté que comer.

5 No volverán ya todos ellos á la tierra de Egipto 3; sino que el assirio será su Rey: por cuanto no han querido convertirse.

6 La espada ha comenzado á recorrer sus ciudades, y consumirá la flor de sus habitantes, y devorará sus caudillos.

7 Entretanto estará mi pueblo como en un hilo, esperando con ansia que yo vuelva 4; mas á todos se les pondrá un yugo perpétuo 4.

8 ¿Qué haré yo de tí, oh Ephraim? ¿Seré yo tu protector, oh Israel? Pues qué ¡podré yo tratarte como á Adamam, ni ponerte como puse á Selaïm? ¡Ah! mis entrañas se conmueven dentro de mí: yo me siento como arrepentido 5.

9 No dejaré obrar el furor de mi indignación no me resolveré á destruir á Ephraim; porque yo soy Dios y no un hombre. El Santo 6 ha habitado en medio de tí; y así no entraré en la ciudad para destruirla.

10 Ellos seguirán al Señor, cuando él rugirá como leon: rugirá el Señor, y causará asombro á los hijos del mar 7.

11 Y volarán desde Egipto como una ave ligera, y como coloz paloma á su

4 Por su impendencia.

5 Gen. X. v. 19. — XIX. v. 24. — Dent. XXIX. v. 23.

6 De la sentencia pronunciada contra tí.

7 Por esencia.

8 A los pueblos idolátras.

syriorum: et colloabo eos in domibus suis, dicit Dominus.

12 Circumedit me in negotiatione Ephraim, et in dolo domus Israel: Judas autem testis descendit cum Deo, et cum sanctis fidelis.

nido vendrá de tierra de Assyria: y yo los restableceré en sus moradas, dice el Señor.

12 Ephraim me ha estrechado el paso con renegar de mí, y con sus fraudes la casa de Israel: Judá empero ha venido á dar testimonio á Dios de su amor, y sigue fielmente el camino de los santos 2.

CAPITULO XII.

Israel en vano espera la proteccion del Egipto. El Señor castigará toda la casa de Jacob por sus infidelidades: e ingratiudes: con todo eso, aun les ofrece la paz. Ídolos de Galaad y de Galgal.

1 Ephraim pascit ventum, et sequitur estum: tota die mendacium et vanitatem multiplicat: et sedus cum Assyriis inivit, et oleum in Ægyptum ferebat.

2 Judicium ergo Domini cum Juda, et visitatio super Jacob: juxta vias ejus, et juxta adinventiones ejus redet ei.

3 In utero supplantavit fratrem suum: et in fortitudine sua directus est cum angelo.

4 Et invaluit ad angelum, et confortatus est: flevit, et rogavit eum: in Bethel invenit eum, et ibi locutus est nobiscum.

5 Et Dominus Deus exercituum, Dominus memoriale ejus.

6 Et tu ad Deum tuum converteris, misericordiam et judicium custodi, et spera in Deo tuo semper.

7 Chanaan, in manu ejus statera dolosa, calumniam dilexit.

1 Ephraim se apacienta del viento, y confiando en Egipto respira el aire ardiente 3. Todo el dia está aumentando sus falsedades, y las causas de su perlecion: se ha confederado con los assirios, y ha llevado sus excelentes aceites á Egipto 4.